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1 Úvod

Sestavení účetní závěrky se řadí mezi nejdůležitější a nejvýznamnější součásti

účetních prací. Jejím sestavením vrcholí účetní práce za účetní období. Účetní závěrku

můžeme nazvat jako jakési zrcadlo působení účetní jednotky, protože má odrážet

pravdivou situaci o jejím chodu. Účetní závěrka slouží jako podklad pro ekonomická

rozhodnutí a přibližuje ekonomickou situaci jak interním, tak externím pozorovatelům.

Uživatelé účetní závěrky vychází z účetní závěrky při svém budoucím jednání a její

neúplné nebo dokonce nesprávné informace by se mohly stát hrozbou pro celou účetní

jednotku. Proto je v zájmu každé účetní jednotky dodržovat zásadu věrného a poctivého

zobrazení.

Tato práce je závěrečnou prací navazujícího magisterského studia Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, Ekonomické fakulty, programu Ekonomika

a management a oboru Účetnictví a finanční řízení podniku.

Diplomová práce na téma „Vypovídací schopnost účetních výkazů dle ČÚS a IFRS

v konkrétní účetní jednotce“ se dělí na dvě části. První, teoretická část, se věnuje

problematice účetních výkazů teoreticky, a to jak z hlediska českých účetních standardů

(ČÚS), tak z hlediska mezinárodních účetních standardů (IFRS). Tato část vychází

z citované odborné literatury. Část struktura a obsah účetní výkazů podle ČÚS i část

struktura a obsah účetních výkazů dle IFRS samostatně popisuje rozvahu, popř. výkaz

o finanční pozici, a samostatně výkaz zisku a ztráty, popř. výsledovku a výkaz o úplném

výsledku.

Vypracování této části umožnilo praktickou aplikaci na příkladě konkrétní účetní

jednotky, která tvoří druhou, a to praktickou část diplomové práce. Praktická část

prezentuje účetní výkazy vytvořené podle české účetní legislativy v kontrastu s účetními

výkazy vytvořenými v souladu s mezinárodními účetními standardy. Praktická část

slouží ke zjištění případných dopadů jednotlivých účetních soustav na vypovídací

schopnost účetních výkazů. Rozdíly ve vypovídací schopnosti vycházejí z rozdílů

účtování a vykazování podle příslušných předpisů obou účetnictví.

Vypovídací schopnost účetních výkazů je předurčena z rozdílných požadavků

účetních předpisů na účtování jednotlivých účetních případů. Zvolená metodika, postup,

způsob účtování ovlivňuje hodnoty a tím také vypovídací schopnost účetních výkazů.
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Jak v rámci českých účetních standardů, tak v rámci mezinárodních účetních

standardů se účetní jednotka rozhoduje mezi různými postupy, metodami nebo způsoby

účtování či různých výpočtů a tím může do jisté míry ovlivnit vypovídací schopnost

účetních výkazů. Kreativita daná účetní jednotce k dispozici značně převyšuje v rámci

mezinárodního účetnictví, protože rámci něho má účetní jednotka větší možnost

rozhodování. Mezinárodní účetnictví více zohledňuje rozdílnosti potřeb účetní jednotky

a neobsahuje tolik striktních nařízení jako české účetní standardy. Účetní jednotky

nedisponují v rámci ČÚS tak širokou možností výběru jako v rámci mezinárodního

účetnictví.

Cílem práce je posouzení vypovídací schopnosti účetních výkazů vypracovaných

podle českých účetních standardů a mezinárodních účetních standardů na příkladu

konkrétní účetní jednoty. Protože zvolená účetní jednotka sama účtuje pouze v rámci

českých účetních předpisů, vzniká nutnost aplikovat mezinárodní účetnictví v souladu

s jeho předpisy.

Diplomová práce umožní blíže determinovat rozdíly vyplývající z obou účetnictví

a určit přínosy a zápory aplikace konkrétního účetnictví ve zvolené účetní jednotce.
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2 Struktura a obsah ú četních výkaz ů dle ČÚS

Po řadě činností, které zahrnují inventarizaci, zjišťování obratu a konečného stavu

jednotlivých účtů, stanovení výše daně z příjmů, daňové povinnosti splatné i daňové

povinnosti odložené, stanovení výsledku hospodaření a uzavření rozvahových

a výsledkových účtů, následuje sestavení účetní závěrky. [1]

Cílem účetní závěrky je poskytnout informace o majetku, závazcích, výsledku

hospodaření a finanční situaci jednotky. Účelem účetní závěrky je provést kontrolu

účetních zápisů tak, aby se prokázalo, že účetnictví je úplné, správné a průkazné. [2]

2.1 Druhy ú četních záv ěrek

Zákon o účetnictví klade účetním jednotkám povinnost sestavit účetní závěrku

k rozvahovému dni, kterým je den, kdy se uzavírají účetní knihy. Řádnou účetní

závěrku sestavují účetní jednotky k poslednímu dni účetního období a v ostatních

případech sestavují mimořádnou účetní závěrku. Dalším typem účetní závěrky

je mezitímní účetní závěrka, která je sestavovaná v průběhu účetního období. Při ní se

však neuzavírají účetní knihy a inventarizace je prováděna jen pro účely vyjádření

ocenění. [3]

Účetní závěrka se sestavuje buď ve zjednodušeném, nebo v plném rozsahu.

Zjednodušenou účetní závěrku, která se skládá z rozvahy, výkazu zisku a ztráty

a přílohy s menším rozsahem informací, mohou volit účetní jednotky bez povinnosti

ověřit účetní závěrku auditorem. [2] Pouze akciové společnosti mají vždy povinnost

sestavit účetní závěrku v plném rozsahu. [3] Ryneš dodává, že dobrovolně mohou

všechny účetní jednotky sestavit účetní výkazy v plném rozsahu. [4]

Účetní závěrka povinně zahrnuje rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu. [3] Účetní

jednotka může dobrovolně sestavit výkaz o peněžních tocích a výkaz změn

základního kapitálu. Sestavení těchto výkazů není nařízeno, nemusí je tedy sestavovat

ani účetní jednotky s povinností sestavit účetní závěrku v plném rozsahu. Zjednodušený

a plný rozsah sestavení účetní závěrky se mezi sebou liší pouze ve stanoveném obsahu

tří povinných složek účetní závěrky. [5]
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Samotná rozvaha se dále člení podle okamžiku sestavení. Rozvaha sestavovaná na

počátku podnikání je nazývána jako zahajovací. Konec účetního období uzavírá

konečná rozvaha a každé následující účetní období začíná rozvahou počáteční. [6]

2.2 Formální pravidla p ři sestavování ú četních výkaz ů

Vyhláška č. 500/2002 definuje označování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty

jako kombinaci velkých písmen latinské abecedy, římských a arabských číslic a názvu

položky. Položky pro výpočty se označují znaménky „+“ a „-„.“. [7] Položky si může

účetní jednotka rozdělit na různé podpoložky dle svých potřeb. [4]

Položky rozvahy a výkazu zisku a ztráty označené arabskou číslicí, mohou být

sloučeny při splnění těchto podmínek:

a) jedná se o nevýznamnou částku vzhledem k věrnému a poctivému zobrazení

účetnictví a finanční situaci účetní jednotky,

b) sloučení má za následek větší srozumitelnost informace,

c) sloučené položky musí být jednotlivě vymezeny v příloze. [7]

Položky účetní závěrky se vykazují v peněžních jednotkách české měny, přesněji

v celých tisících Kč. Při netto hodnotě aktiv vyšší jak 10 miliard Kč je povoleno sestavit

účetní závěrku v celých milionech Kč. Nulové hodnoty položek se neuvádějí. [7]

Do nevyplněných řádků účetních výkazů se nevpisují nuly, ani se neproškrtávají. Řádky

se nerozdělují a nesmí se vpisovat ani žádné údaje mezi řádky nebo do textu. [4]

Počáteční stavy účtů v rozvaze otevírající nové účetní období musí souhlasit

s konečnými stavy účtů v rozvaze uzavírajícími předcházející účetní období. [3] Další

rovnost platí mezi položkou „aktiva celkem“ v netto hodnotě a „pasiva celkem“. [7]

Vztahy mezi účetními výkazy dané provázaností rozvahy a výkazu zisku a ztrát

prostřednictvím položky výsledku hospodaření a rovností položky peněžních prostředků

z výkazu cash flow a rozvahy vyjadřuje Schéma 1.
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Schéma 1: Vazby mezi účetními výkazy

VÝKAZ CASH
FLOW ROZVAHA

VÝKAZ ZISKU A
ZTRÁTY

Příjmy Výdaje Aktiva Pasiva Náklady Výnosy
PS

peněžních
prostředků

výdaje

stálá aktiva

vlastní
kapitál


[…]


fondy ze zisku 6 258 6 002

1 Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 4 610 3 654

2 Statutární a ostatní fondy 1 648 2 348

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 10 947 -49 482

1 Nerozdělený zisk minulých let 10 947

2 Neuhrazená ztráta minulých let -49 482

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního

období (+,-) 13 406 11 904

B. Cizí zdroje 354 814 241 610

B.I. Rezervy 57 691 28 846

1 Rezervy podle zvláštních právních předpisů 57 691 28 846

2 Rezerva na důchody a podobné závazky

3 Rezerva na daň z příjmů

4 Ostatní rezervy

B.II. Dlouhodobé závazky 0 0

1 Závazky z obchodních vztahů

2 Závazky - ovládající a řídící osoba

3 Závazky - podstatný vliv

4 Závazky ke společníkům, členům družstva a k

účastníkům sdružení

5 Dlouhodobé přijaté zálohy

6 Vydané dluhopisy

7 Dlouhodobé směnky k úhradě

8 Dohadné účty pasivní

9 Jiné závazky

10 Odložený daňový závazek

B.III. Krátkodobé závazky 114 360 87 983

1 Závazky z obchodních vztahů 66 427 41 342

2 Závazky - ovládající a řídící osoba 1 527

3 Závazky - podstatný vliv

4 Závazky ke společníkům, členům družstva a k

účastníkům sdružení 1 659 1 669

5 Závazky k zaměstnancům 31 672 32 570
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6 Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění 6 802 6 684

7 Stát - daňové závazky a dotace 2 329 1 833

8 Krátkodobé přijaté zálohy 3 189 3 746

9 Vydané dluhopisy

10 Dohadné účty pasivní 761 120

11 Jiné závazky -5 22

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 182 762 124 780

1 Bankovní úvěry dlouhodobé 144 662 92 951

2 Krátkodobé bankovní úvěry 37 688 31 417

3 Krátkodobé finanční výpomoci 413 413

C.I. Časové rozlišení 8 204 3 362

1 Výdaje příštích období 8 081 3 292

2 Výnosy příštích období 123 70

Zdroj: Vlastní tvorba dle [21]
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Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty k 31.12.200X+1

Položka
Stav v účetním období

běžném minulém

I. Tržby za prodej zboží 743 1 254

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 597 1 011

+ Obchodní marže 145 243

II. Výkony 738 400 693 298

1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 688 350 662 740

2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 30 023 9 063

3 Aktivace 20 027 21 495

B. Výkonová spotřeba 401 427 370 588

1 Spotřeba materiálu a energie 291 839 271 868

2 Služby 109 589 98 720

+ Přidaná hodnota 337 118 322 953

C. Osobní náklady 249 248 241 079

1 Mzdové náklady 181 449 175 684

2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 957 970

3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 63 392 61 332

4 Sociální náklady 3 459 3 094

D. Daně a poplatky 747 799

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 46 597 30 988

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 43 153 13 098

1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 651 4 310

2 Tržby z prodeje materiálu 21 502 8 788

F. Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 38 820 7 062

1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 20 647 74

2 Prodaný materiál 18 174 6 988

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti

a komplexních nákladů příštích období -26 870 -33 791

IV. Ostatní provozní výnosy 6 379 6 511

H. Ostatní provozní náklady 10 067 13 248

V. Převod provozních výnosů

I. Převod provozních nákladů

* Provozní výsledek hospodaření 14 300 15 595

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 15 304
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J. Prodané cenné papíry a podíly 15 815

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

1 Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobám a

v účetních jednotkách pod podstatným vlivem

2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 342

X. Výnosové úroky 398 491

N. Nákladové úroky 5 200 4 943

XI. Ostatní finanční výnosy 16 623 18 735

O. Ostatní finanční náklady 12 376 16 326

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření -724 -2 043

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 170 1 648

1 - splatná 28

2 - odložená 170 1 620

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 13 406 11 904

XIII. Mimořádné výnosy

R. Mimořádné náklady

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

1 - splatná

2 - odložená

* Mimo řádný výsledek hospodaření

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+,-)

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+,-) 13 406 11 904

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 13 576 13 552

Zdroj: Vlastní tvorba dle [21]