## Posudek oponenta diplomové práce

<i>Autor (jméno, příjmení):</i> Lenka Vondrušková
<i>Název bakalářské práce:</i> Vypovídací schopnost účetních výkazů dle ČÚS a IFRS v konkrétní účetní jednotce
<i>Studijní obor:</i> Účetnictví a finanční řízení podniků
<i>Fakulta/katedra:</i> Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Petr Tyráček, Ing. Ph.D. MBA
<i>Obor profesního působení:</i> vysokoškolský odborný asistent

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

### Závěr

*Výsledek:* 93.75 bodů

*Hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:* Z diplomové práce vyplývá, že ji diplomantka řešila s hlubokou znalostí jak českého, tak mezinárodního systému účetnictví. Diplomová práce určitě poslouží jako velmi vhodný zdroj informací pro firmu v případě rozhodování o přechodu na mezinárodní účetní standardy. Diplomová práce působí jako velmi dobrý kompaktní celek. Vážnější připomínky k práci nemám.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:* Bylo by přínosem pro firmu Alfa přijetí mezinárodních účetních standardů pro případy obchodních jednání s firmami v USA, které se zajímají o ekonomické výsledky svých dodavatelů vzhledem k jejich risk managementu ?

*Datum:* 11. 05. 2013

*Podpis oponenta bakalářské práce:*